
jsSMvat»

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia doro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 2 8 LUG. 2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione della nuova macro-struttura e attivazione della revisione 
del funzionigramma e dell’organizzazione dei servizi comunali.

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno V.£~AC.TO.rTQ del mese di LUGLIO alle 
ore: Ì8>\3Q e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco A/
Arch. Di Maria Pietro Assessore V

X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore A
Sig.na Palmisano Roberta Assessore ___ £ ___

r \

_________________________________________ Presenti n° jU.̂ . Assenti n 1 & L .

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N ° f tR e g .



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione della nuova macro-struttura e attivazione della revisione 
del funzionigramma e dell’organizzazione dei servizi comunali.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NUOVA MACRO-STRUTTURA E 
ATTIVAZIONE DELLA REVISIONE DEL FUNZIONIGRAMMA E 
DELL ORGANIZZIONE DEI SERVIZI COMUNALI.

Il Segretario comunale, su indirizzo del sindaco, propone la seguente proposta di deliberazione

VISTI gli artt. 5, 6 e 21 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi i quali 
dettano le regole per l’organizzazione della macro-struttura del Comune, finalizzati a garantire 
Teffìcace svolgimento delle attività e l'erogazione dei servizi nel rispetto del generale principio di 
distinzione dele funzioni di indirizzo politico e di quelle gestionali;
RICHIAMATA la deliberazione n. 53 del 27 maggio 2021 con la quale la giunta municipale ha 
rimodulato la struttura organizzativ a , approvando l’organigramma ed il funzionigramma;
ATTESO che in base al richiamato art. 4 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi la struttura organizzativa è improntata al principio di flessibilità, e orientata alla efficace 
attuazione delle linee di indirizzo politico;
CONSIDERATO opportuno intervenire sull’attuale organizzazione dei settori, al fine di recuperare 
efficacia all’azione amministrativa e rendere maggiormente coerente l’organizzazione dell’ente con 
il programma amministrativo dell’amministrazione insediatasi a seguito delle elezioni del giugno 
2022. anche in considerazione del personale attuale disponibile;
RITENUTO, in tale ottica, di riorganizzare le strutture di massima dimensione riducendo i settori e, 
corrispondentemente, l’area delle Elevate Qualificazioni;
RITENUTO opportuno prevedere un adeguato periodo di vacatio per consentire sia la pesatura delle 
posizioni lavorative di Elevata Qualificazione, sulla base delle regole vigenti, sia l’individuazione 
da parte del sindaco dei dipendenti da nominare al vertice dei nuovi settori ai sensi dell’art, 43 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e ai quali attribuire le funzioni dirigenziali 
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del Tuel;
CONSIDERATO che, fermo restando l’articolazione organizzativa basata sul binomio servizi-uffici 
come prevede l’art. 6 del citato Regolamento, è opportuno avviare la revisione dell’allegato B al 
Regolamento, per rendere maggiormente coerente con la nuova struttura organizzativa 
l’articolazione dei servizi, riscrivendo di conseguenza il funzionigramma con l’obiettivo principale 
di evitare conflitti di competenza tra i settori;
VISTO l’allegato schema di macrostruttura, contenente l’articolazione in settori e servizi di 
competenza;
CONSIDERATO che le modifiche alla macrostruttura, anche laddove impattano sulla consistenza 
dell’area delle posizioni lavorative di Elevata Qualificazione, non rientrano tra le materie per le 
quali il CCNL 16.11.2022 prevede l’attivazione di relazioni sindacali;

pag. 1



RITENUTO, comunque, opportuno trasmettere a titolo informativo la decisione alle organizzazioni 
sindacali rappresentative;
VISTi i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal responsabile del settore finanziario,
competente in materia di personale
PROPONE
1. Di approvare la nuova macro-struttura, che si allega sotto la lettera A), la quale si articola in 
n. 5 settori, identificati come strutture organizzative di massima dimensione, al cui vertice debbono 
essere preposti altrettanti responsabili, individuati dal sindaco, che provvederà ad attribuire le 
funzioni dirigenziali, e conseguentemente, per effetto dell’art. 19, comma 1, del CCNL 16.11.2022 
sono individuati come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione;
2. Di stabilire che la nuova macrostruttura di cui al superiore punto 1 acquista efficacia a 
decorrere dal 1° settembre 2023;
3. Di dare mandato al responsabile dell’ufficio personale di avviare la procedura per la 
pesatura delle posizioni di elevata qualificazione, ai fini della quantificazione delTindennità di EQ 
prevista dall’art. 16 del CCNL 16.11.2023;
4. Di incaricare il segretario comunale di procedere, entro il 20 agosto 2023, alla revisione 
dell’allegato B) del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, tenendo conto dell’assetto delle 
competenze, funzioni e servizi attualmente in capo all’ente locale, aggiornando il funzionigramma 
vigente alla nuova macrostruttura e sottoponendo entrambi gli atti all’approvazione della giunta 
municipale entro il temiine indicato;
5. Di demandare al sindaco, ai sensi degli artt. 7 e 43 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi, l’assegnazione del personale ai nuovi settori e la nomina 
dei responsabili degli stessi.
6. Di autorizzare la trasmissione della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali ai 
fini dell’informazione;
7. Di dichiarare la presente decisione immediatamente eseguibile ai soli fini di consentire 
l’avvio delle attività propedeutiche alla piena applicazione della nuova macro-struttura dal 1° 
settembre 2023.

2gytzt-y IL SEGRETARIO
Vi

ONERALE REGG 
Antonio Bonanno

pag. 2



VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica;

Lampedusa, 28/02/2023
Il Responsabile del Settore III - Finanziario 

Dott. Alfonso Catalano

(SdoS---

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

Lampedusa, 28/07/2023
11 Responsabile del Settore 111 - Finanziario 

Dott. Alfonso Catalano
G.

Lampedusa, 28/07/2023



1° Settore 
Affari generali, 

servizi alla persona, 
attività sportive, 

culturali e turistiche

r \
2° Settore 

Servizi finanziari e 
delle entrate

V_____________)

(  \
3° Settore

Organizzazione,
risorse umane e

servizi demografici
V J

(  \

4° Settore 
Servizi tecnici

V_____________)

r \
5° Settore 

Polizia Municipale

V_____________)

Comune di Lampedusa e Linosa - 
Macrostruttura

r-
Comunicazione

istituzionale

r-
Ufficio di Staff

Segretario Generale

Sindaco I

I T rasparenza e prevenzione 
della corruzione

Nucleo di valutazione

Presidenza delegazione 
trattante

Ufficio procedimenti 
disciplinariSovraintendenza Coordinamento

Comune di Lampedusa e Linosa 
Macrostruttura 2023



Comune di Lampedusa e Linosa

Settori dell’Ente (Area delle elevate qualificazioni)
1° Settore 

Affari generali, 
servizi alla persona, 

attività sportive, 
culturali e turistiche

Segreteria generale, 
assistenza organi 
istituzionali 
Protocollo, archivio, 
notificazioni 
Ufficio contratti 
Affari generali e 
ufficio contenzioso 
Sportello Europa 
Attività sportive 
culturali e turistiche 
Servizi sociali 
Ufficio case popolari 
Pubblica istruzione

3° Settore
Organizzazione, 4° Settore
risorse umane e Servizi tecnici

servizi demografici
_______ 1_________ 1

f  \ • Lavori pubblici
• Servizi pubblici
• Igiene pubblica e ciclo

dei rifiuti
Ciclo di • Servizio idrico integrato:
programmazione del • Servizi demografici e rapporti con la società di
bilancio statistica gestione AICA
Gestione del bilancio • Ufficio elettorale e • Servizi cimiteriali
Rendicontazione leva • Randagismo
Economato e • Ufficio personale • Pianificazione
provveditorato • Formazione del urbanistica

Gestione e personale • Edilizia e repressione
dell'abusivismo edilizioimplementazione • URP • SUAP

BDAP e altre • Protezione civile
piattaforme • Gestione Area Marina
Ufficio tributi Protetta
Ufficio Entrate • Valorizzazione del
patrimoniali patrimonio

V J • Attuazione strategia
territoriale 2021/2027 -

Comune di Lampedusa e Linosa Isole minoriy Macrostruttura 2023 • Sicurezza sul lavoro

5° Settore 
Polizia Municipale

Polizia giudiziaria 
Controllo del 
territorio 
Controllo della 
circolazione 
Controlli ambientali 
Gestione dei 
parcometri 
Attività istruttoria 
delle ordinanze 
sindacali in materia 
di sanità pubblica



Oggetto: Approvazione della nuova macro-struttura e attivazione della revisione del 
funzionigramma e dell’organizzazione dei servizi comunali.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d ’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il<d£ / Q £ l

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

0 )̂ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


